

债券代码：2180002.IB

债券简称：21 攀国投

债券代码：152696.SH

债券简称：21 攀国投

**2021 年攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司
公司债券
2024 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告**

发行人：

攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司

（攀枝花市东区三线大道北段 118 号 2 栋）

主承销商：华西证券股份有限公司



（住所：中国（四川）自由贸易试验区成都市高新区天府二街 198 号）

2025 年 6 月

重要声明

华西证券股份有限公司（以下简称“华西证券”）编制本报告的内容及信息均来源于攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司（以下简称“发行人”或“公司”）对外发布的《攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司公司债券年度报告（2024年）》（以下简称“年度报告”）等相关公开信息披露文件、发行人提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为华西证券所作的承诺或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本报告作为投资行为依据。

一、发行人的基本情况

(一) 公司名称：攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司

(二) 法定代表人：荆建华

(三) 注册资本：人民币 1,000,000 万元

(四) 成立日期：1998 年 12 月 24 日

(五) 公司类型：有限责任公司(国有独资)

(六) 住所：攀枝花市东区三线大道北段 118 号 2 栋

(七) 经核准的经营范围：管理经营国有资产；企业管理服务；对城市基础设施、能源、交通、水务、资源开发、健康养老服务、现代农业重点建设项目的投资、融资、管理及咨询服务（不得从事非法集资、吸收公众资金等金融活动）；工程项目管理、办理政府委托的其他资金业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二、本次债券基本情况

(一) 债券名称：2021 年攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司公司债券。

(二) 债券代码：2180002.IB、152696.SH。

(三) 发行总额：本次债券规模为 10.00 亿元。

(四) 债券期限：本次债券为 7 年期固定利率债券，附加第 5 年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权及第 3 年末至第 7 年末本金分期偿付条款。

(五) 债券利率：6.80%。

(六) 起息日：本期债券的起息日为 2021 年 2 月 5 日。

(七) 计息期限：本期债券的计息期限为 2021 年 2 月 5 日至 2028 年 2 月 4 日止。

(八) 还本付息方式：每年付息一次，每年付息时按债权登记日日终在托管机构托管名册上登记的各债券持有人所持债券面值所应获利息进行支付；分次还本，自本次债券第 3 年起，逐年分别按照债券发行总额 20%、20%、20%、20% 和 20% 的比例偿还债券本金，当期利息随本金一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自其兑付日起不另计利息。在本次债券存续期内第 5 个计息

年度末，如投资者行使投资者回售选择权，发行人逐年分别按照剩余债券每百元本金值 20%的比例偿还债券本金。

（九）付息日：2022 年至 2028 年每年的 2 月 5 日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。

（十）兑付日：2024 年至 2028 年每年的 2 月 5 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。

（十一）本息兑付方式：本期债券本息支付将按照登记机构的有关规定统计债券持有人名单，本息支付方式及其他具体安排按照登记机构的相关规定办理。

（十二）承销方式：本次债券由主承销商华西证券以余额包销的方式承销。

（十三）债券担保：本次债券无担保。

（十四）信用评级：经上海新世纪资信评估投资服务有限公司综合评定，本次债券的信用级别为 AA，发行人主体信用等级为 AA。

三、发行人 2024 年度经营情况和财务状况

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2024 年度的财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（大信审字[2025]第 14-00185 号）。以下所引用的财务数据均引自上述审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人 2024 年度经审计的财务报告及其附注。

（一）发行人主营业务情况

发行人的主营业务收入主要由贸易业务、工程安装收入构成。最近两年，发行人主营业务收入和主营业务成本构成如下表：

单位：亿元、%

行业名称	2024 年度		2023 年度		同比增减	
	收入	成本	收入	成本	收入	成本
贸易业务	1.68	1.41	3.19	2.86	-47.34	-50.70
工程安装收入	3.31	2.05	2.18	1.48	51.83	38.51
自来水销售收入	2.97	2.79	2.60	2.80	14.23	-0.36
燃气销售	2.00	1.22	1.73	1.20	15.61	1.67
生产销售收入	0.58	0.61	1.18	1.17	-50.85	-47.86

行业名称	2024 年度		2023 年度		同比增减	
	收入	成本	收入	成本	收入	成本
污水处理收入	0.53	0.48	0.44	0.56	20.45	-14.29
利息收入	0.20	-	0.19	-	5.26	-
材料（商品） 销售收入	0.98	0.94	0.13	0.06	653.85	1466.67
平台服务费收 入	0.12	0.09	0.11	0.06	9.09	50.00
检测收入	0.05	0.03	0.11	0.04	-54.55	-25.00
技术服务费	0.03	0.00	0.05	0.02	-40.00	-100.00
仓储服务费	0.04	0.03	0.03	0.03	33.33	0.00
担保费收入	0.01	-	0.01	-	0.00	-
合计	12.50	9.65	11.94	10.29	4.69	-6.22

2024 年度发行人贸易业务收入为 1.68 亿元，较去年同期减少 1.51 亿元，降幅 47.34%；贸易业务成本为 1.41 亿元，较去年同期减少 1.45 亿元，降幅 50.70%，主要原因系贸易品价格受市场影响波动较大所致。

2024 年度发行人工程安装收入为 3.31 亿元，较去年同期增加 1.13 亿元，增幅 51.83%；工程安装收入的成本为 2.05 亿元，较去年同期增长 0.57 亿元，增幅 38.51%，主要系发行人增加了工程安装业务投入，扩大业务规模所致。

2024 年度发行人自来水销售收入为 2.97 亿元，较去年同期增加 0.37 亿元，增幅 14.23%；自来水销售的成本为 2.79 亿元，较去年同期减少 0.01 亿元，降幅 0.36%。

2024 年度发行人燃气销售为 2.00 亿元，较去年同期增加 0.27 亿元，增幅 15.61%；燃气销售的成本为 1.22 亿元，较去年同期增长 0.02 亿元，增幅 1.67%。

2024 年度发行人生产销售收入为 0.58 亿元，较去年同期减少 0.60 亿元，降幅 50.85%；生产销售收入的成本为 0.61 亿元，较去年同期减少 0.56 亿元，降幅 47.86%，主要系业务分类改变，部分生产销售收入调整至材料（商品）销售收入所致。

2024 年度发行人污水处理收入为 0.53 亿元，较去年同期增加 0.09 亿元，增幅 20.45%；污水处理收入的成本为 0.48 亿元，较去年同期减少 0.08 亿元，降幅 14.29%。

2024 年度发行人材料（商品）销售收入为 0.98 亿元，较去年同期增加 0.85

亿元，增幅 653.85%；材料（商品）销售收入的成本为 0.94 亿元，较去年同期增加 0.88 亿元，增幅 1466.67%，主要系业务分类改变，部分生产销售收入调整至材料（商品）销售收入所致。

2024 年度发行人其他业务规模较小，变动幅度不具有可比性。

（二）发行人 2024 年度财务状况

发行人 2024 年度主要财务情况如下，发行人对其他财务信息及变动情况的披露及分析请投资者认真阅读发行人 2024 年年报。

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末
资产总计	3,012,054.99	3,287,212.96
负债合计	2,019,170.08	2,307,803.03
少数股东权益	125,529.44	121,335.36
归属于母公司所有者权益合计	867,355.47	858,074.57

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度
营业收入	142,305.26	135,053.31
利润总额	13,017.47	-12,563.54
净利润	8,294.21	-14,592.93
归属于母公司所有者的净利润	2,288.29	-5,234.69

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度
经营活动产生的现金流量净额	1,088.14	-10,700.18
投资活动产生的现金流量净额	10,447.83	-27,523.04
筹资活动产生的现金流量净额	-13,080.37	26,444.72

4、主要财务数据变动的原因

根据发行人 2024 年年度报告，主要财务数据变动原因分析如下：

(1) 总资产

2024 年末，发行人总资产较 2023 年末同期下降 8.37%，变化幅度较小。

(2) 总负债

2024 年末，发行人总负债较 2023 年末同期下降 12.51%，变化幅度较小。

(3) 少数股东权益

2024 年末，发行人少数股东权益较 2023 年末同期增长 3.46%，变化幅度较小。

(4) 归属于母公司所有者权益

2024 年末，发行人归属于母公司所有者权益较 2023 年末同期增长 1.08%，变化幅度较小。

(5) 营业收入

2024 年度，发行人营业收入较 2023 年度同期增长 2.44%，变化幅度较小。

(6) 利润总额、净利润和归属母公司股东的净利润

2024 年度，发行人利润总额、净利润和归属母公司股东的净利润分别较 2023 年度同期增长 203.61%、156.84%和 143.71%，主要系发行人工程安装收入和自来水销售收入增加，盈利增加所致。

(7) 经营活动产生的现金流量净额

2024 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额比 2023 年度同期增长 110.17%，主要系发行人营业收入增加，销售商品、提供劳务收到的现金增加使得经营活动产生的现金流量净额由负转正所致。

(8) 投资活动产生的现金流量净额

2024 年度，发行人投资活动产生的现金流量净额比 2023 年度同期增加 137.96%，主要系发行人减少了对外投资，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

(9) 筹资活动产生的现金流量净额

2024年度,发行人筹资活动产生的现金流量净额比2023年同期下降149.46%,主要系2024年发行人到期债务增加,偿还债务支付的现金增加所致。

四、发行人履约情况

(一) 办理上市或交易流通情况

发行人已按照《2021年攀枝花市国有投资(集团)有限责任公司公司债券募集说明书》的约定,向国家有关主管部门提出在经批准的交易场所上市的申请。

2021年攀枝花市国有投资(集团)有限责任公司公司债券于2021年2月7日在银行间市场交易流通,简称为“21攀国投”,证券代码2180002.IB;于2021年2月22日在上海证券交易所上市流通,简称为“21攀国投”,证券代码152696.SH。

(二) 报告期内企业债券的本息偿付情况

1、利息的支付

本次债券在存续期内每年付息一次,第3、4、5、6、7期利息随本金的兑付一起支付。2022年至2028年每年的2月5日为本次债券上一个计息年度的付息日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个工作日)。

2、本金的支付

自本次债券存续期的第3至第7个计息年度末分别按照发行总额20%的比例偿还债券本金,2024年至2028年每年的2月5日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后第1个工作日)为本次债券本金的兑付日。

截至本报告出具之日,公司已于2025年2月6日按时支付当期利息和到期本金,无欠款情形;本债券余额为6亿元。

(三) 报告期内企业债券的募集资金使用情况

本次债券募集资金10亿元,其中7亿元用于攀枝花市花城新区棚户区改造项目,3亿元用于补充营运资金。

募集资金使用已履行公司内部相关审批程序,募集资金实际使用情况与募集说明书约定一致。

(四) 发行人信息披露情况及重大资产重组情况

1、报告期内信息披露情况

发行人严格按照上海证券交易所相关规定进行了临时公告发布,就公司各方面重大情况均进行了详细披露。2024年度,发行人已披露的临时公告如下:

临时公告名称	公告时间
攀枝花市国有投资(集团)有限责任公司关于变更会计师事务所的公告	2024年4月29日

发行人的债券临时公告与实际情况一致、披露内容完整，不存在应予披露而未披露的事项，信息披露情况基本符合上海证券交易所的相关规定。

发行人与本次债券相关的信息均可在中国债券信息网(www.chinabond.com.cn)、上海证券交易所(http://www.sse.com.cn/)和中国货币网(https://www.chinamoney.com.cn/)查询。

2、重大资产重组情况

报告期内，发行人不涉及重大资产重组情形。

五、发行人偿债能力和意愿分析

(一) 发行人偿债意愿情况

21 攀国投期限为 7 年，附本金分期偿付条款，分次还本，在存续期的第 3 年末至第 7 年末，每年分别偿付发行总额的 20%、20%、20%、20%和 20%。截至 2025 年 5 月末，21 攀国投债券余额为 6 亿元。

发行人未出现兑付兑息违约的情况，偿债意愿正常。

(二) 发行人偿债能力分析

近两年主要偿债能力指标统计表

指标（合并口径）	2024年12月31日 /2024年度	2023年12月31日 /2023年度
资产负债率（%）	67.04	70.21
流动比率	0.92	0.91
速动比率	0.87	0.86
EBITDA 利息保障倍数	0.58	0.57

从资产负债率来看，发行人 2023 年末、2024 年末资产负债率分别为 70.21% 和 67.04%，变化幅度较小；从流动比率来看，发行人 2023 年末、2024 年末流动比率分别为 0.91 和 0.92，2024 年末流动比率较上年末增加 0.01；从速动比率来看，发行人 2023 年末、2024 年末速动比率分别为 0.86 和 0.87，2024 年末速动比率较上年末增加 0.01；从 EBITDA 利息保障倍数来看，发行人 EBITDA 利息

保障倍数分别为 0.57 和 0.58，2024 年度 EBITDA 利息保障倍数较上年度上升 0.01。

近年来，发行人资产负债率、流动比率、速动比率、EBITDA 利息保障倍数比较稳定，生产经营及财务指标未出现重大不利变化，发行人偿债能力正常。

六、发行人存续期信用类债券情况

截至本报告出具之日，发行人存续期信用类债券信息如下：

债券种类	债券名称	债券余额 (亿元)	起息日	期限 (年)	当期利率 (%)
一般企业债	21 攀国投	6.00	2021-02-05	5+2	6.80
一般中期票据	21 攀国投 MTN001	4.45	2021-05-06	3+2	4.68
非公开定向债务 融资工具(PPN)	23 攀国投 PPN001	5.30	2023-10-19	3+2	6.00

七、存续期内跟踪评级情况

(一) 债券信用评级情况及跟踪评级安排

根据上海新世纪资信评估投资服务有限公司 2020 年 8 月 12 日出具的《2021 年攀枝花市国有投资(集团)有限责任公司公司债券信用评级报告》(新世纪债评(2020)011325)，发行人主体信用等级为 AA，本次债券债项信用等级为 AA。

根据监管部门有关规定和新世纪评级的评级业务制度，上海新世纪资信评估投资服务有限公司将在“2021 年攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司公司债券”的存续期内密切关注发行人的经营管理状况、财务状况及可能影响信用质量的重大事项，实施定期跟踪评级和不定期跟踪评级。

(二) 定期跟踪评级情况

报告期内，2024 年 6 月 14 日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司出具了《攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司及其发行的 21 攀国投与 21 攀国投 MTN001 跟踪评级报告》(新世纪跟踪（2024）100056)，对发行人进行了跟踪评级，发行人主体信用等级维持为 AA 评级，“21 攀国投”信用等级维持 AA 评级，评级展望为稳定。

(三) 不定期跟踪评级情况

报告期内无关于“21 攀国投”的不定期跟踪评级报告。

（四）报告期内评级差异情况

报告期内，资信评级机构未出现因发行人在中国境内发行其他债券、债务融资工具对发行人进行的主体评级与公司债券出现差异的情况。

八、增信机制情况

（一）担保人情况

本次债券无担保。

（二）其他增信

无其他增信措施。

九、重大事项

截至 2024 年末，发行人不存在重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项；不存在破产重整相关事项；不存在暂停上市或终止上市风险；发行人及其控股股东、实际控制人不存在涉嫌犯罪被司法机关立案调查的情况，发行人董事、监事、高级管理人员不存在涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施的事项。

（本页无正文，为《2021 年攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司公司债券 2024 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》之盖章页）

